



Zalecenie AAC w sprawie CITES

Sierpień 2021 – (AAC 2021-11)



Komitet Doradczy ds. Akwakultury [Aquaculture Advisory Council, AAC]
wyraża wdzięczność za wsparcie finansowe otrzymane od UE.

Handel kawiozem wchodzi w zakres przepisów Konwencji o międzynarodowym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem (CITES). Celem CITES jest zapewnienie, że międzynarodowy handel okazami dzikich zwierząt lub roślin albo produktami pozyskanymi z tych zwierząt lub roślin nie zagraża ich przetrwaniu.

Procedury CITES nakładają pewne środki kontrolne na międzynarodowy handel wybranymi gatunkami. Całość importu, eksportu, reeksportu i pozyskania ze środowiska naturalnego gatunków objętych CITES musi zostać zatwierdzona za pomocą systemu licencjonowania.

Każda Strona CITES musi wyznaczyć jedną lub więcej instytucji zarządzających (MA) odpowiedzialnych za zarządzanie tym systemem licencjonowania, a jedna lub więcej instytucji naukowych (SA) musi doradzać im na temat wpływu handlu na stan gatunku. Oznacza to, że zastosowanie rozporządzenia CITES uzgadniane jest na szczeblu krajowym, co prowadzi do różnic w jego traktowaniu między różnymi krajami.

Gatunki objęte CITES wymienione są w trzech załącznikach (I, II i III) według zagrożenia wyginięciem i stopnia wymaganej przez nie ochrony.

Wszystkie gatunki jesiotra (oprócz *Acipenser sturio* i *brevirostrum*) znajdują się obecnie w Załączniku II do CITES, który stwierdza wyraźnie „gatunki niekoniecznie zagrożone wyginięciem, ale handel nimi należy kontrolować, aby uniknąć wykorzystania niezgodnego z ich przetrwaniem”.

Obecnie 99% kawioru pochodzi z akwakultury. Dotychczas produkcja i handel kawiozem pochodzącym z akwakultury nie stanowią realnego zagrożenia dla dzikich zasobów ryb.

Choć wewnętrzny handel kawiozem jest relatywnie prosty, jeśli chodzi o przepisy CITES, to handel poza unijny wymaga znacznych nakładów pracy administracyjnej i czasu, w zależności od kraju pochodzenia. W istocie, zdaniem kilku producentów kawioru, opóźnienie między zamówieniem a wysyłką może wynosić 24 dni, z uwagi na wszystkie różne kroki uwzględnione w procesie licencjonowania. Biorąc pod uwagę rosnące zapotrzebowanie na kawior bez konserwantów, którego średni okres ważności wynosi 90 do 120 dni, wpływ przedłużających się procedur jest szkodliwy.

Zalecenia:

1. AAC wnioskuje, aby CITES stosowała trzy różne poziomy kontroli do podmiotów rynkowych, w zależności od ich wyników w ciągu ostatnich pięciu lat:

- W przypadku podmiotów, w których w ciągu ostatnich pięciu lat nie wystąpiły problemy dotyczące ustawodawstwa CITES (a ściślej, w odniesieniu do pochodzenia kawioru), sugeruje się wymaganie jedynie wieloletniej licencji i corocznej pojedynczej kontroli (opłacanej przez podmiot) w celu uniknięcia opóźnień i zbędnej, nadmiernej pracy administracyjnej.
- W przypadku podmiotów, w których w ciągu ostatnich pięciu lat wystąpiły mniej niż dwa problemy dotyczące ustawodawstwa CITES (a ściślej, w odniesieniu do pochodzenia kawioru), sugeruje się posiadanie rocznej licencji i przeprowadzenie trzech kontroli w ciągu roku (opłacanych przez podmiot).
- W przypadku podmiotów, w których w ciągu ostatnich pięciu lat wystąpiły więcej niż dwa problemy dotyczące ustawodawstwa CITES oraz nowych podmiotów (prowadzących działalność przez okres krótszy niż pięć lat), sugeruje się obecny poziom kontroli (licencja dla każdej przesyłki).

2. Ponadto informujemy, że:

AAC zaleca włączenie przedstawiciela przemysłu akwakultury do Komitetu ds. Zwierząt Konferencji Stron CITES.

Konferencja Stron (CoP) to nadrzędny organ decyzyjny CITES. CoP obejmuje wszystkie będące sygnatariuszami państwa członkowskie, jak również agencje Organizacji Narodów Zjednoczonych, organizacje międzyrządowe (IGO), organizacje pozarządowe (NGO) oraz organizacje sektora prywatnego. CITES podzielona jest na kilka komitetów, jak pokazano obok.

Członkami Komitetu ds. Zwierząt (odpowiedzialnego za dyskusje dotyczące kawioru) są przedstawiciele podmiotów przepakowujących i importujących kawior i biorą oni udział w debatach. Co dziwne, nie dotyczy to przedstawicieli producentów jesiotra (a więc głównych producentów kawioru).

3. AAC zachęca CITES do udzielenia odpowiedzi na wnioski przemysłu dotyczące kwestii kawioru.



Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC)

Rue de l'Industrie 11, 1000 Brussels, Belgia

Tel.: +32 (0) 2 720 00 73

E-mail: secretariat@aac-europe.org

Twitter: @aac_europe

www.aac-europe.org